
 

 
Niterói, 03 de março de 2026. 

 
RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICADO SEXEC Nº 1/2026 
 
A Comissão de Avaliação do Edital SEXEC nº 1/2026, no uso de suas atribuições legais, em 
observância às disposições da Lei Federal nº 13.019/2014 (Marco Regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil – MROSC), do Decreto Municipal nº 13.996/2021 e dos 
princípios que regem a Administração Pública, torna pública a presente RETIFICAÇÃO, nos 
seguintes termos: 
 
Considerando a necessidade de adequação formal do Edital SEXEC nº 01/2026 à minuta-
padrão atualizada para chamamento público expedida pela Procuradoria Geral do 
Município – PGM, publicada em 12/02/2026, disponível no link 
https://pgm.niteroi.rj.gov.br/mrosc/; 
 
Considerando que o item 7.4.7 do Edital SEXEC nº 01/2026 reproduziu disposição 
constante de versão anterior da minuta-padrão da PGM, a qual pressupunha a submissão 
de propostas por meio da Plataforma SICONV; 
 
Considerando que a Plataforma SICONV foi formalmente substituída, no âmbito da União, 
pela Plataforma Transferegov, não se aplicando tal sistemática aos chamamentos 
públicos municipais que não envolvam transferências federais; 
 
Considerando que, no presente caso, não há relação jurídica ou operacional com o 
Governo Federal que justifique a exigência de submissão de propostas em plataforma 
federal; 
 
Considerando que a presente retificação não institui nova exigência, não amplia requisitos 
de habilitação, não altera critérios de julgamento, tampouco modifica condições materiais 
de participação, limitando-se à supressão de disposição incompatível com a realidade 
normativa e tecnológica vigente; 
 
Considerando que a medida preserva a isonomia, a imparcialidade, a neutralidade e a 
ampla competitividade do certame, nos termos dos arts. 5º e 23 da Lei nº 13.019/2014; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica suprimido integralmente o item 7.4.7 do Edital SEXEC nº 01/2026. 
 
Art. 2º Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições do Edital SEXEC 
nº 01/2026. 
 
Art. 3º A presente retificação integra o Edital para todos os fins de direito. 
 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL SEXEC 01/2026 

Secretaria Executiva – Prefeitura Municipal de Niterói 


